EX LIBRO. LVIII.

Numantini fame maxime coacti: ipsi se per uices trucidauerunt: captam urbem Scipio Africa nus deleuit: & de ea triumphauit: quartodecimo anno post Carthaginem deletam. P. Atilius con. in Sicilia cum fugitiuus debellauit. Aristonicus regis Eumenis filius Asiam occupauit: cū testamento Attali regis legata po. Ro. libera esse deberet. Aduersus eum. P. Lucinius Crassus cōsul: cū

idem pontifex max. esset: quod nunquam antea factum erat: extra Italiam profectus praelio uictus: & interemptus est. M. Perpéna con. uictum Aristonicum in deditioem accepit. Qu. Pompeius: & Qu. Metellus tunc primum uterq; ex plebe censores facti. Lustrum a censoribus est conditum censa sunt capita. cccxviii. milia. dcccxxiii. præter pupillos & uiduas. Q. Metellus censor censuit: ut ducere uxores omnes cogeretur oïno liberorum creandorum causa: extat oratio eius: quam Augustus Cæsar: cum de maritandis ordinibus ageret: uelut eo tempore scriptam in senatu recitauit. G. Attilius Labeo tri. ple. Qu. Metellum censorem: a quo in senatu legendo præteritus erat: de saxo deiici iussit: quod ne fieret: cæteri tri. ple. auxilio quâmaxime fuerunt. Cum Carbo tri. ple. rogationem tulisset: ut eundem tribunus plebis: quotiens quidem uellet: creari: liceret: rogationem eius. P. Africanus grauißima oratione dissuasit: in qua dixit Ti. Graccum iure cæsum uideri. Graccus contra suasit rogationem: sed Scipio censuit. Bella inter Antiochum regem Syriae & Phrahatem parthorum regem gesta: nec magis quietæ res Aegypti referuntur. Ptolemæus Evergetes cognominatus ob nimiam crudelitatem suis inuisus: i censa a Po. regia: clam in Cyprum profugit: & cum forori eius Cleopatram: quam eius uirgine filia per uim compressa: & in matrimonium ducta repudiauerat regnum a populo datum esset: infensus filium: quem ex illa habebat: in Cypro occidit: caputq; eius: & manus: & pedes matri misit. Seditiones a triuuiris Fuluius Flacco. G. Gracco: & G. Carbone de agro diuidendo creatis excitatae: quibus cum. P. Scipio Africanus aduersaretur: fortisq; ac ualidus pridie domum se recepisset: mortuus in cubiculo inuentus est: suspecta fuit: tanquam uenenum ei dedisset Sempronia uxor: hinc maxime: quod foror esset Graccorum: cum quibus similtas Africano fuerat: de morte tamen eius nulla quaestio acta: quo defuncto seditiones triuuirales acrius exarserunt. G. Sépronius con. cõtra lapigas: primo male re gessit: mox uictoria cladé accepta emédauit: uirtute. D. Iunii Bruti eius: q; Lusitaniã subegerat.

EX LIBRO. LX.

Vrelus consul sardos subegit. Fuluius Flaccus primus omnium transalpinos ligures bello domuit. missis in auxilium massiliensibus aduersus Falanios gallos qui populabant fines massiliensium. L. Opimius prætor fregellanos: qui defecerant. in deditioem accepit: Fregellas diruit. Pestilentia in Africa a maxima multitudine locustarum: & deinde necatarum strage fuisse traditur. Lustrum a censoribus conditum est: censa sunt ciuium capita. cccxxxx. millia. dcccxxvi. Graccus Tiberii frater tri. ple. eloquentior quam frater perniciosas aliquas leges tulit: inter quas frumetariam: ut semis & triente frumentum plebi daretur: alteram legem agrariam: quam frater eius tulerat: tertiã qua equestrem ordinem cum senatu consentientem corrumpere: trecenti senatores erant: sexcenti equites: ut trecentis senatoribus admiscerentur: id est: ut equester ordo bis tantum uirium in senatu haberet: & continuato in alterum annum tribunatu legibus agrariis latis effecit: ut complures coloniae in italia deducerentur: & una in solo diruta Carthaginis: quo ipse triumuir creatus coloniam deduxit. Præterea res a. Q. Metello consule aduersus Baleares gestas continet quos graeci Gymnesias appellant quia aestate nudi exigant: Baleares a teli missu appellati: ut a Balteo Herculis comite ibi relicto tunc cum Hercules ad Geryonem nauigaret. Motus quoq; Syriae referuntur: in quibus Cleopatra Demetrium: uirum suum: & Seleucum filium: multum indignata: quod occiso patre eius: a se iniussu suo diadema: sumpsisset interemit.

EX LIBRO. LXI.

Sestius procon. uicta saluorum gente coloniam aquas. Sestias condidit ob aquarum copiam & calidis & frigidis fontibus: atque a nomine suo ita appellatas. Gn. Domitius porcon. contra allobroges ad oppidum uindalium multum feliciter pugnavit: quibus bellum inferendi causa fuit: quod Teutomalium Saluorum regem fugientem recepissent: & omni ope iuissent: quodque heduorum agros sociorum populo romano uasta uissent. G. Gracchus: seditioso tribunatu acto: cum auentinum armata quoq; multitudine occupauisset. a. L. Opimo consule ex. S. C. uocato ad arma populo pulsus interemptusq; est: & cum eo Fuluius Falccus socius eiusdem. Qu. Fabius Max. consul pauli nepos aduersus allobroges: & Bituitum auernorum regem feciliter pugnavit: ex Bituiti exercitu caesa millia hominum centum uiginti: & cum ipse ad satisfaciendum: senatui Romam profectus esset albæ custodiendus datus est: quia contra pacem uidebatur: ut in Galliam remitteretur: decretum quoq; est: ut congentiatus filius eius compræhensus Romam mitteretur. Allobroges in deditioem accepti. L. Opimius accusatus apud populū a. Q. Decio tri. ple. quod idem natos ciues i carcere cõiecisset liberatus est.

EX LIBRO. LXII.

Martius con. sarnios gentem alpinam expugnauit Mycipsa numidarum rex mortuus regnum tribus filiis reliquit Adherbali. Hyempfali: & lugurthæ fratris filio quem i filium adoptauerat. L. Cecelius Metellus Dalmatas obsedit: lugurtha Hyempfalem fratrem bello petiit quem uictum interemit. Adherbalem regno expulit: q a senatu restitutus est. L. Cecilius Metellus. Gn. Domitius Aenobarbus cẽsores duos & triginta senatu amouerunt: p̄terea motus Syriae regaq; cõtinet.

EX LIBRO. LXIII.

Ato. Portius con. in Thracia male aduersus sardiscos pugnavit. Lustrum a censoribus conditum est: censa sunt ciuium capita. cccxciii. millia. cccxxvi. aemylia Licinia: & martia uirgines uestales incesti damnatae sunt: idque incestum: quemadmodum commissum: depræhensum:

& iudicatum sit. refertur. Cimbri gens uaga populabundi in Illyricum uenerunt: ab iis Papyrius Carbo consul cum exercitu fusus est. Liuius Drusus consul aduersus fardiscos gentem a gallis oriunda in Thracia feliciter pugnavit: magnumque honorem tulit.

EX LIBRO. LXIII.

Dherbal bello petitus a Iugurtha: & in oppido Cyrtha obsessus: contra denunciationem senatus ab eo occisus est: ob hoc ipsi Iugurthæ bellum indictum: idque etiam Calpurnius Bestia con. genere iustus pacem cum Iugurtha iniussu populi & senatus fecit. Iugurtha fide publica euocatus ad indicandum consiliorum suorum auctores: quod multos pecunia in senatu corrupisse dicebatur. Romam uenit: & poterat eadem admissam in regulum quendam nomine Masinissam: qui regnum eius possideret. inuisi appetebat: interfectum. Romam cum periclitaretur: causam capitis dicere iustus clam profugit: & cadens urbe feretur dixisse. Urbem uenalem: & citu perituram: si emptorem inuenerit. A. Posthumius legatus infeliciter prelio aduersus Iugurtham gesto conflixit: pacemque etiam multum ignominiosam adiecit: quam quidem minime esse seruandam senatus censuit.